
 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL PRORH Nº 144/2014 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, considerando os termos dos expedientes autuados no 

Protocolo Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se 

consubstanciou nos Processos: 16391/2014, 19813/2014; 20360/2014, 

20797/2014, 20873/2014, 20903/2014, 20909/2014 20916/2014, 

20942/2014, 20948/2014, 21002/2014, Resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

A nova composição das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para PROFESSOR 

COLABORADOR, não integrante da carreira docente, Regido pelo Edital PRORH Nº 127/2014, 

como segue: 

 
 

 

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA  

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

Área de Conhecimento Ciência Tecnologia e Engenharia de Alimentos 

Banca 

Presidente: Dra. Deise Rosana Silva Simões 

Membro: Dra. Mareci Mendes de Almeida 

Membro: Dra. Eliane Dalva Godoy 

Suplente: Dra. Lara Tschopoko Pedroso Pereira 

 

Área de Conhecimento Operações Unitárias e Fenômeno de Transporte 

Banca 

Presidente: Dr. Marco Aurélio Praxedes 

Membro: Dra. Renata Dinnies Santos Salem 

Membro: Dra. Marina Tolentino Marinho 

Suplente: Dra. Ana Claudia Barana 

 



 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

Área de Conhecimento Circuitos de Interface para Sistemas Microcontrolados 

Banca 

 

Presidente: Dra. Rosane Falate 

Membro: Me. Jonathan de Matos  

Membro: Dr. Luciano José Senger 

Suplente: Dr. Arion de Campos Junior 

Área de Conhecimento Sistemas de Informação 

Banca 

Presidente: Dr. José Carlos Ferreira da Rocha 

Membro: Dra. Leila Maria Vriesmann 

Membro: Me. Luciano Mathias Döll 

Suplente: Me. Dierone Cesar Foltran Junior 

 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 

 

Área de Conhecimento Produção Animal 

Banca 

 

Presidente: Dra. Maria Marta Loddi  

Membro: Dra. Raquel Abdallah da Rocha Oliveira 

Membro: Dra. Veronica de Oliveira Vianna 

Suplente: Dra. Cheila Roberta Lehnen 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNICA E FITOSSANIDADE 

Área de Conhecimento Entomologia Aplicada 

Banca 

 

Presidente: Dr. Rui Scaramella Furiatti  

Membro: Dr. Jeferson Zagonel  

Membro: Dra. Silvana Ohse 

Suplente: Dr. José Raulindo Gardingo 

 
 

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS  EE  DDAA  SSAAÚÚDDEE 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL 



 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 

Área de Conhecimento 
Morfoanatomia e Fisiologia Vegetal 

Banca 

Presidente: Dra. Marta Regina Barroto do Carmo 

Membro: Dra. Maysa de Lima Leite 

Membro: Dra. Silvana Oshe 

Suplente: Dra. Ester de Moura Rios 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

Área de Conhecimento Deontologia Farmacêutica 

Banca 

Presidente: Dr. Edmar Miyoshi 

Membro:  Me. Ana Paula Veber 

Membro: Dr. Sinvaldo Baglie 

   Suplente: Dra. Josiane Padilha de Paula 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área de Conhecimento Fundamentos do Atletismo 

Banca 

Presidente: Dr. Itamar Adriano Tagliari 

Membro: Dr. Bruno Pedroso 

Membro: Esp. Luiz Carlos Taques Ribeiro 

Suplente: Dr. Nilo Massaru Okuno 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA 

Área de Conhecimento Saúde Coletiva 

Banca 

 

Presidente: Me. Carlos Eduardo Coradassi 

Membro: Me. Eliane Cristina Antunes Rinaldi 

Membro: Dra. Olívia Mara Savi 

Suplente: Dra. Cristina Berger Fadel 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Área de Conhecimento Anatomia Dental 

Banca 

Presidente: Dra. Lídia Olga Bach Pinheiro 

Membro Dra. Adriana Postiglione Buhrer Samra 

Membro: Dra. Giovana Mongruel Gomes 

Suplente: Dr. Antonio Elias Mansur 

Área de Conhecimento Cirurgia Bucal 



 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 

Banca 

Presidente: Dr. André Takahashi 

Membro:Dr. Vitoldo Kozlowski Junior 

Membro: Ms. Luciana Dorochenko Martins 

Suplente: Dr. Marcelo Carlos Bortoluzzi 

Área de Conhecimento Dentística Operatória 

Banca 

Presidente: Dra. Cristina Berger Fadel 

Membro: Dra. Nara Hellen Campanha Bombarda 

Membro: Dra. Denise Stadler Wambier 

Suplente: Dra. Shelon Cristina Souza Bandeca 

Área de Conhecimento Endodontia 

Banca 

Presidente: Dr. Douglas Augusto Roderjan 

Membro: Dra. Alessandra Reis Silva Loguercio 

Membro: Dra. Marcela da Silva Nardino 

Suplente: Dra. Eliane Maria Kreich   

Área de Conhecimento Prótese Dental 

Banca 

Presidente: Dr. Luciano Celinski 

Membro: Dra. Vania Aparecida Oliveira Queiroz 

Membro: Dra. Márcia Helena Baldani Pinto 

Suplente: Dra. Ana Cláudia Rodrigues Chibinski 

Área de Conhecimento Radiologia 

Banca 

Presidente: Dr. Leandro Eduardo Kuppel 

Membro: Dr. César Augusto Galvão Arrais 

Membro: Dr. Bruno Orellana 

Suplente: Dr. Abraham Lincoln Calixto 

Área de Conhecimento Saúde Coletiva I, II, III 

Banca 

Presidente: Dra. Fabiana Bucholdz Teixeira Alves 

Membro: Dra. Stella Kossatz Pereira 

Membro:Dr. Eduardo Bauml Campagnoli 

Suplente: Dr. Ulisses Coelho 

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 



 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 

Área de Conhecimento Química Geral 

Banca 

Presidente: Dr. Sérgio Toshio Fujiwara 

Membro: Dra. Patrícia Los Weinert 

Membro: Dra. Romaiana Picada Pereira 

Suplente: Dra Karen Wohnrath 

SSEETTOORR  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  HHUUMMAANNAASS,,  LLEETTRRAASS  EE  AARRTTEESS 

DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOO  DDEE  LLÍÍNNGGUUAASS  EESSTTRRAANNGGEEIIRRAASS  MMOODDEERRNNAASS  

Área de Conhecimento Língua Francesa 

Banca 

 

Presidente: Dra. Andrea Correa Paraíso Müller 

Membro: Me. Rita de Cássia Silva Bergamasco Just 

Membro: Me. Paola Scheifer 

Suplente: Me. Maria Ruth Ferreira Scalise Taques Fonseca 

 

Ponta Grossa, 03 de dezembro de 2014. 

 

Silviane Buss Tupich 

Pró-Reitora 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


